

黑龙江华冠科技股份有限公司

2006 年半年度报告摘要

§ 1 重要提示

1.1 本公司董事会及其董事保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性负个别及连带责任。

本半年度报告摘要摘自半年度报告全文，报告全文同时刊载于 www.sse.com.cn。投资者欲了解详细内容，应当仔细阅读半年度报告全文。

1.2 公司于 2006 年 8 月 8 日以通讯表决方式召开了第四届董事会第十三次会议，公司共有董事 9 人，实到董事 8 人。江廷科董事因公出差未参加本次会议，也未委托其他董事代为行使投票表决权。会议以 8 票同意审议通过了本半年度报告。

1.3 公司半年度财务报告未经审计。

1.4 公司负责人管大源，主管会计工作负责人周佩梅及会计机构负责人（会计主管人员）于秀梅声明：保证半年度报告中财务报告的真实、完整。

§ 2 上市公司基本情况

2.1 基本情况简介

股票简称	华冠科技	
股票代码	600371	
上市证券交易所	上海证券交易所	
	董事会秘书	证券事务代表
姓名	霍光	
联系地址	黑龙江省哈尔滨市南岗区玉山路 18 号	
电话	0451——82368448	
传真	0451——82368448	
电子信箱	600371@secure.sse.com.cn.	

2.2 主要财务数据和指标

2.2.1 主要会计数据和财务指标

单位：元 币种：人民币

	本报告期末	上年度期末	本报告期末比 上年度期末增减（%）
流动资产	497,449,920.11	496,351,902.30	0.22
流动负债	448,538,734.96	451,452,840.12	-0.65
总资产	772,623,170.48	759,825,349.29	1.68
股东权益（不含少数股东权益）	297,901,433.15	286,676,356.53	3.92
每股净资产（元）	1.92	1.85	3.78

调整后的每股净资产(元)	1.89	1.83	3.28
	报告期(1—6月)	上年同期	本报告期比上年同期增减(%)
净利润	12,352,209.02	8,186,131.80	50.89
扣除非经常性损益的净利润	12,536,745.56	8,315,158.47	50.77
每股收益(元)	0.08	0.05	60.00
净资产收益率(%)	4.15	2.86	增加 45.10 个百分点
经营活动产生的现金流量净额	162,057,542.48	81,430,471.09	99.01

2.2.2 非经常性损益项目

√适用□不适用

单位:元 币种:人民币

非经常性损益项目	金额
处置长期股权投资、固定资产、在建工程、无形资产、其他长期资产产生的损益	-83,234.07
扣除公司日常根据企业会计制度规定计提的资产减值准备后的其他各项营业外收入、支出	-120,450.00
所得税影响数	1,335.87
扣除非经常性损益的少数股权影响数	17,811.66
合计	-184,536.54

2.2.3 国内外会计准则差异

□适用√不适用

§3 股本变动及股东情况

3.1 股份变动情况表

□适用√不适用

3.2 股东数量和持股情况

单位:股

报告期末股东总数	11,139 户						
前十名股东持股情况							
股东名称	股东性质	持股比例 (%)	持股总数	报告期内增减	股份类别	持有非流通股数量	质押或冻结的股份数量
万向三农有限公司	其他	29.95	46,422,500	0	未流通	46,422,500	未知
上海海博鑫惠国际贸易有限公司	其他	21.25	32,937,500	0	未流通	32,937,500	未知
哈尔滨曼哈顿多元集团有限公司	其他	7.00	10,850,000	0	未流通	10,850,000	未知
中国建设银行——宝康消费品证券投资基金	其他	2.06	3,200,002	3,200,002	已流通	0	未知
上海浦东发展银行——长信金利趋势股票型证券投资基金	其他	1.81	2,799,986	2,799,986	已流通	0	未知

上海东信投资管理有限公司	其他	1.20	1,860,000	0	未流通	1,860,000	质押 1,860,000
蒋仕波	其他	1.05	1,623,920	1,623,920	已流通	0	未知
中国建设银行——华宝兴业多策略增长证券投资基金	其他	0.77	1,195,870	1,195,870	已流通	0	未知
哈尔滨澳克斯商贸有限公司	其他	0.43	666,500	0	未流通	666,500	未知
浙江景宁富期贸易有限公司	其他	0.42	650,001	650,001	已流通	0	未知
前十名流通股股东持股情况							
股东名称				持有流通股的数量		股份种类	
中国建设银行——宝康消费品证券投资基金				3,200,002		人民币普通股	
上海浦东发展银行——长信金利趋势股票型证券投资基金				2,799,986		人民币普通股	
蒋仕波				1,623,920		人民币普通股	
中国建设银行——华宝兴业多策略增长证券投资基金				1,195,870		人民币普通股	
浙江景宁富期贸易有限公司				650,001		人民币普通股	
宋坚军				600,000		人民币普通股	
史伟				570,663		人民币普通股	
王多成				529,760		人民币普通股	
陈金泉				501,095		人民币普通股	
金鼎证券投资基金				500,000		人民币普通股	
刘保光				500,000		人民币普通股	
上述股东关联关系或一致行动关系的说明				公司社会法人股股东之间未发现其关联关系，也不属于《上市公司股东持股变动信息披露管理办法》中规定的一致行动人；其他股东之间是否存在关联关系，以及是否属于《上市公司股东持股变动信息披露管理办法》中规定的一致行动人，公司未知。			

3.3 控股股东及实际控制人变更情况

☐适用 ☒不适用

§4 董事、监事和高级管理人员

4.1 董事、监事和高级管理人员持股变动

☐适用 ☒不适用

§5 管理层讨论与分析

报告期内，公司所处行业 and 主营业务保持不变，公司实现主营业务收入 341,297,286.38 元，比上年同期增长 61.39%；实现净利润 12,352,209.02 元，比上年同期增长 50.89%。公司种业业务继续保持稳定的市场占有率，公司主推品种郑单 958 继续保持着良好的旺销势头，种植推广面积仍在不断地扩大，同时其良好的种植表现也得到农民消费者的一致认可。在种业业务稳步上升的同时，公司也对玉米深加工业务进行了新的调整，进一步强化内部管理与控制，降低生产成本，提高产品的市场竞争力。公司对大庆华通化工科技有限公司的长期股权投资，由于该公司近两年来受市场环境、地域和行业壁垒及内部、外部条件等问题的影响，导致公司没有进入正常生产经营，同时目前该项目所处行业，在如税收、贸易等环节上得不到国家的重点扶持，公司一直在努力做改变上述不利因素的影响的

各方面工作，但截至 2006 年 6 月 30 日，该项投资一直未给公司产生效益。公司基于谨慎原则的考虑，根据该项资产的预计出售净价与预期从该资产的持有和投资到期处置中形成的预计未来现金流量的现值进行比较后，根据孰高原则按照 50%的比例计提长期投资减值准备。

5.1 主营业务分行业、产品情况表

单位:元 币种:人民币

分行业或分产品	主营业务收入	主营业务成本	主营业务利润率 (%)	主营业务收入比上年同期增减 (%)	主营业务成本比上年同期增减 (%)	主营业务利润率比上年同期增减 (%)
分行业						
种子行业	313,239,266.38	213,693,206.26	31.78	51.28	50.04	增加 1.83 个百分点
分产品						
玉米种子产品	293,660,704.93	203,712,708.60	30.63	56.88	56.13	增加 1.09 个百分点
油菜及牧草等种子产品	16,101,740.55	7,807,653.58	51.51	-18.93	-34.66	增加 29.29 个百分点
麦芽糊精及其他产品	31,534,840.90	30,357,478.84	3.73	613.90	636.34	减少 44.08 个百分点

5.2 主营业务分地区情况

单位:元 币种:人民币

地区	主营业务收入	主营业务收入比上年同期增减 (%)
东北地区	148,263,685.28	25.98
西北地区	20,166,991.32	93.22
华中地区	167,476,261.08	100.94
华北地区	5,390,348.70	---

5.3 对净利润产生重大影响的其他经营业务

☐适用 ☒不适用

5.4 参股公司经营情况（适用投资收益占净利润 10%以上的情况）

☐适用 ☒不适用

5.5 主营业务及其结构与上年度发生重大变化的原因说明

☐适用 ☒不适用

5.6 主营业务盈利能力（毛利率）与上年度相比发生重大变化的原因说明

☐适用 ☒不适用

5.7 利润构成与上年度相比发生重大变化的原因分析

☐适用 ☒不适用

5.8 募集资金使用情况

5.8.1 募集资金运用

☐适用 ☒不适用

5.8.2 变更项目情况

☐适用 ☒不适用

5.9 董事会下半年的经营计划修改计划

☐适用 ☒不适用

5.10 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生大幅度变动的警示及说明

☐适用 ☒不适用

5.11 公司管理层对会计师事务所本报告期“非标意见”的说明

☐适用 ☒不适用

5.12 公司管理层对会计师事务所上年度“非标意见”涉及事项的变化及处理情况的说明

☐适用 ☒不适用

§6 重要事项

6.1 收购、出售资产及资产重组

6.1.1 收购或置入资产

☐适用 ☒不适用

6.1.2 出售或置出资产

☐适用 ☒不适用

6.1.3 自资产重组报告书或收购出售资产公告刊登后，该事项的进展情况及对报告期经营成果与财务状况的影响

☐适用 ☒不适用

6.2 担保事项

☒适用 ☐不适用

单位:万元 币种:人民币

公司对外担保情况（不包括对控股子公司的担保）						
担保对	发生日期（协议	担保金额	担保	担保	是否履	是否为关联方担保

象名称	签署日)		类型	期	行完毕	(是或否)
报告期内担保发生额合计						0
报告期末担保余额合计						0
公司对控股子公司的担保情况						
报告期内对控股子公司担保发生额合计						5,000
报告期末对控股子公司担保余额合计						5,000
公司担保总额情况（包括对控股子公司的担保）						
担保总额						5,000
担保总额占公司净资产的比例 (%)						16.78
其中：						
为股东、实际控制人及其关联方提供担保的金额						0
直接或间接为资产负债率超过 70% 的被担保对象提供的债务担保金额						0
担保总额超过净资产 50% 部分的金额						0
上述三项担保金额合计						0

6.3 重大关联交易

6.3.1 与日常经营相关的关联交易

☐ 适用 ☒ 不适用

6.3.2 关联债权债务往来

☐ 适用 ☒ 不适用

6.4 重大诉讼仲裁事项

☒ 适用 ☐ 不适用

一、山东德农农资超市有限责任公司的往来款纠纷案件

有关本案的相关公告分别刊登在 2004 年 6 月 19 日、2005 年 9 月 1 日的《上海证券报》、《中国证券报》、《证券时报》和上海证券交易所网站上，并在华冠科技 2004 年、2005 年定期报告中对诉讼的进展情况做有详细说明。现本案已经执行完毕，2006 年 6 月 23 日，济南市中级人民法院已经解除了对我公司持有的北京德农种业有限公司全部股权的查封。

二、与德农种业科技发展有限公司的往来款纠纷案

有关本案的相关公告分别刊登在 2004 年 6 月 19 日、2005 年 9 月 1 日的《上海证券报》、《中国证券报》、《证券时报》和上海证券交易所网站上，并在华冠科技 2004 年、2005 年定期报告中对诉讼的进展情况做有详细说明。现本案进入执行阶段后，已经执行了德农科技部分资产；对其持有的四川德农正成种业有限公司的股权还在查封中。

6.5 其他重大事项及其影响和解决方案的分析说明

☐适用 ☒不适用

2006 年上半年资金被占用情况及清欠进展情况

☐适用 ☒不适用

2006 年下半年非经营性资金占用清欠方案实施时间表

☐适用 ☒不适用

6.6 原非流通股东在股权分置改革过程中做出的特殊承诺及其履行情况

☐适用 ☒不适用

6.7 未股改公司的股改工作时间安排说明

☒适用 ☐不适用

2006 年 6 月 22 日公司召开的股权改革相关股东会议审议通过了《黑龙江华冠科技股份有限公司股权分置改革方案》，并于 2006 年 6 月 26 日在上海证券交易所网站、《上海证券报》、《证券时报》和《中国证券报》上刊登了相关股东会议表决结果公告。由于本公司第一大股东万向三农有限公司收购第二大股东上海海博鑫惠国际贸易有限公司所持公司股权事项正在办理过程中（该收购事项提示性公告已于 2006 年 5 月 27 日刊登在的上述媒体上）。目前尚未完成股权分置改革方案的实施手续。公司股票将在办理完成法人股股权转让手续及股权分置改革实施手续后复牌交易。

未股改公司已承诺股改但未能按时履行的具体原因说明

☐适用 ☒不适用

§ 7 财务报告

7.1 审计意见

财务报告	☒ 未经审计 ☐ 审计
------	--

7.2 披露比较式合并及母公司的利润表

利润表

2006 年 1-6 月

编制单位：黑龙江华冠科技股份有限公司

单位：元 币种：人民币

项目	合并		母公司	
	本期数	上年同期数	本期数	上年同期数
一、主营业务收入	341,297,286.38	211,470,909.45	28,058,020.00	825,313.86
减：主营业务成本	241,877,841.02	146,545,977.78	28,184,634.76	953,940.00
主营业务税金及附加	65,108.41	1,379.14	65,108.41	1,233.07
二、主营业务利润（亏损以“-”号填列）	99,354,336.95	64,923,552.53	-191,723.17	-129,859.21
加：其他业务利润（亏损以“-”号填列）	-1,023,253.38	-9,172.76		
减：营业费用	40,376,098.12	22,176,830.18	2,273,056.08	464,418.07
管理费用	28,128,545.48	37,187,450.06	11,545,532.70	19,260,952.99
财务费用	3,001,126.47	3,270,815.64	1,444,482.95	2,022,033.59
三、营业利润（亏损以“-”号填列）	26,825,313.50	2,279,283.89	-15,454,794.90	-21,877,263.86
加：投资收益（损失以“-”号填列）	-21,180,628.88	-2,323,742.86	24,191,787.03	30,106,606.14
补贴收入	17,376,255.80	12,564,630.84		
营业外收入	11,928.67	131,167.12	380.00	10,050.00
减：营业外支出	203,684.07	260,193.79		53,260.48
四、利润总额（亏损总额以“-”号填列）	22,829,185.02	12,391,145.20	8,737,372.13	8,186,131.80
减：所得税	5,990,126.29	637,494.96		
减：少数股东损益	4,486,849.71	3,567,518.44		
加：未确认投资损失(合并报表填列)				
五、净利润（亏损以“-”号填列）	12,352,209.02	8,186,131.80	8,737,372.13	8,186,131.80

公司法定代表人：管大源

主管会计工作负责人：周佩梅

会计机构负责人：于秀梅

7.3 报表附注

7.3.1 本报告期无会计政策、会计估计变更和会计差错更正。

7.3.2 报告期内，公司财务报表合并范围未发生重大变化。

董事长（签名）：管大源

黑龙江华冠科技股份有限公司

2006 年 8 月 8 日